dotii, ſi poſt adventum Chriſti ſtetiſſet et locus et gens, et non veniſſet talis aquila ſuper illam domum Domini. Denique adhuc, poſtquam lapidis ſuper lapidem non remansiſt, Chriſtum blaſphemant ubique terrarum captivi, et blaſphemando impedimentum facere moliuntur currentibus quadrigis Evangelii Chriſti. Quid facerent, ſi roborati in terra ſua conſiſtentes, domumque illam ſplendidam ſuperſtitem habentes, tale ſuæ per fidei fulcimentum digito demonſtrare poſſent? Tali ergo debuit aquila veniente domus Domini deſtrui, quemadmodum et Danieli angelus prædixit: *Et poſt hebdomadas, inquit, ſexaginta duas occidetur Chriſtus, et non erit ejus populus qui eum negaturus eſt. Et civitatem et ſanctuarium diſſipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vaſtitas, et poſt finem belli ſtatuta deſolatio. Et deficiet hoſtia et ſacrificium. et in templo erit abominatio deſolationis, et uſque ad conſummationem et finem 52 perſeverabit deſolatio (Dan. ix).* Nunc ad litteræ textum revertamur. Cum cauſam reddidiſſet cur aquila venire permitteretur ſuper domum Domini, dicendo: *Pro eo quod transgreſſi ſunt ſædus meum, et legem meam prævaricati ſunt,* continuo ſubjunxit: *Me invocabunt: Deus meus, cognovimus te.* Et eſt ſenſus: Mira impudentia, cum ſint transgreſſores, cum ſint prævaricatores, invocant me dicentes: *Deus meus, Deus meus, cognovimus te.* Tale eſt illud in Iſaia: *Me etenim de die in diem quaerunt, et ſcire vias meas volunt, quaſi gens quæ juſtitiam fecerit, et judiciu Dei ſui non dereliquerit (Iſa. lviij).* Mentiuntur ergo dicendo: *Deus meus, cognovimus te.* Ipſe Dei Filius refellit eos in hoc dicto: *Est, inquit, Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus veſter eſt, et non cognoviſtiſtis eum (Joan. viij).* Quare? Nimirum quia juxta et illud quoque prophetavit Iſaia: *Populus hic labiis me honorat, cor autem illorum longe eſt a me (Iſa. xxix).* Ita modis omnibus verbis ipſorum opera contraria ſunt. Idcirco protinus hic propheta ſubjungit: *Projecit Iſrael bonum, inimicus perſequetur eum.* Quod bonum, vel quem bonum Iſrael projecit, niſi Deum qui ſummum bonum, qui ſolus et ſumme bonus eſt, cui dicit ore tenus, *Deus meus, cognovimus te?* Denique illum projecit, non modo, quia dudum dixit: *Non eſt nobis pars in David,* neque hæreditas in filio Iſai (III Reg. xii), et vitulos ſibi pro deo ſtatuit, verum etiam quia, quod majus eſt, Dei Filium extra civitatem projecit, negans eum ante faciem Pilati, et foris inter ſceleratos projectum crucifixit. Idcirco inimicus perſequetur eum, inquit, nimirum juxta maledictiones, quaſ præſcius Moyses in lege præſcripſit: *Tradat te Dominus corruentem ante hoſtes tuos. Per unam viam egrediaris contra eos, et per ſeptem fugias, et diſpergaris per omnia regna terræ, ſitque cadaver tuum in eſcam cunctis volatilibus cæli, et beſtiis terræ, et non ſit qui abigat (Deut. xxviii).* Quod ita factum ſit, aſſertione noſtra non indiget. Sequitur: *Ipsi regnaverunt et non ex me, principes exiſtiterunt, et non cognovi, argentum ſuum et aurum ſuum fecerunt*

runt sibi idola ut interirent. Qui regnaverunt non ex me? Nimirum ipsi qui bonum projecerunt, primum qui cum Hieroboam recesserunt a domo David, deinde qui crucifixerunt, vel negaverunt Filium Dei, filium David. Primo videndum de illis regibus, qui, regno scisso a domo David, super decem tribus regnaverunt, utrum vero ex Deo regnaverunt, an non? Videtur namque repugnare verbis istis illud quod in illa divisione regni scriptum est: *Apprehendensque Ahas pallium suum novum, quo opertus erat, seidit in duodecim partes, et ait ad Hieroboam: Tolle tibi decem scissuras. Hæc enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus (III Reg. xi).* Item, cum congregasset Roboam multitudinem exercitus, ut reduceret regnum sibi, factus est sermo Domini ad Semeiam virum Dei, dicens: *Loquere ad Roboam, et ad omnem domum Juda, dicens: Non ascendetis, nec bellabitis contra fratres vestros, filios Israel. Revertatur vir in domum suam; a me enim factum est verbum hoc (II Par. xi).* Hæc, ut jam dictum est, repugnare videntur verbis iatis: *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi.* Sed absit ut sanctæ Scripturæ verba sibi met repugnancia vel contraria sint. Quærimus ergo qualiter et veritas historię consistat, et nihilominus vera sit hæc sententia prophetica. Hoc intuentes originem perpendimus illius mali, vel schismatis, quo nimirum facto illo prior exstitit quod historia narrat expletum per manus Ahaz Sylonitis, et confirmatum per Semeiam, virum Dei. Quænam illius mali origo fuit, nisi odium, quo Israel regem suum David semper odio habuit? Nunquam enim volens sapientiam, fortitudinem, atque humilitatem, qui fuere tres primi sortes David, populus ille sustinuit, utpote malis intentus studiis, et idololatriæ cultui, cui servire non poterat, regnante David. Hujus rei summum illud iudicium fuit, quod cum non haberent alium, quem statuere possent super illum depellendum, filium ejus Absalon susceperunt. Verum quandiu vixit David, quandiu filius ejus Salomon cum sapientia processit, peccata illorum consummari non potuerunt, ut liceret ejus iudicio Dei pervenire ad effectum (III Reg. xi). At ubi merita domus ejusdem David, quæ peccatis illorum præpouderaverant, sic infirmata sunt ut Salomon per fornicationes depravatus serviret diis alienis, tunc demum manum suam Deus subtraxit, et prævalens Israel contra domum David, velut equus indomitus sese excutiens, frenum rupit, et abiit, suisque studiis congruum sessorem Hieroboam suscepit. Hoc nimirum ex Deo non fuit, et idcirco nunc dicit: *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi.* Ut autem non posset eos retinere, vel revocare Roboam, divino factum est iudicio, atque idcirco illic, ait: *A me enim factum est verbum hoc.* Ad summum ejus sententiæ, quæ dictum est, *ipsi regnaverunt, et non ex me*, illud pro foribus argumentum est, quia regnaverunt absque

A legitima Dei unctione. Uctio namque regalis in domo David, et in tribu Juda remansit, reges autem decem tribuum absque unctione regnaverunt. Sane unus Jehu filius Josaphat filii Namsi, quantum lacunque unctione rex constitutus est, et hoc ex Domino, verumtamen non eundem Jehu comprobante, sed condignam de domo Achab ultionem exigente. Tantummodo lenticulam olei fundens super caput ejus unus de filiis prophetarum dixit: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Unxi te regem super populum Domini Israel, et percutes domum Achab domini tui, et ulciscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini de manu Jezabel, perquam omnem domum Achab (IV Reg. ix), etc.* Iste unus regnavit ex Domino, et principem illum cognoscere, Deus utcumque dignatus sit, verumtamen tantummodo ad vindictam, quia domum Achab delevit et Baal exterminavit, non autem ad gratiam, quia peccata Hieroboam, id est vitulos aureos, non dereliquit. Quapropter vera undique est sententia: *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi*, quia præter istum unum unctum unctionis imperfectæ, cæteri omnes, sicut absque unctione, ita regnaverunt absque vocatione divini gratiæ. Nunc demum et de illis animadvertendum, qui usque adeo recesserunt a domo David ut crucifigerent filium David, Filium Dei, quam vere dictum sit: *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi.* Recte enim hoc in reprobationem illorum debuit prophetari, qui utique voluerunt temporaliter in hoc sæculo extolli absque adjutorio visitantis gratiæ Dei, sicut in evangelica parabola ipse Dominus innuit, cum dicit: *Agricolæ autem videntes filium, dixerunt intra se: Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas; et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt (Matth. xxi).* Quid hæc parabola innuit, nisi quia Scribæ et Pharisæi, videntes Jesum, non ignoraverunt, sed oderunt illum, quem admodum et ipse dicit: *Nunc autem et viderunt et oderunt et me, et patrem meum (Joan. xv).* Cum enim agricolæ dixerunt, *Hic est hæres*, nemo est in eis qui se de ignorantia excuset. Ergo cum dicunt, *Venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas*, recte et veraciter dicat is qui occiditur: *Ipsi regnaverunt, et non ex me*, id est, voluerunt sine me regnare, et sine me divites esse, sedendo super cathedram Moysi, et prædam faciendo de populo, ita ut mentham quoque et anetum decimarent, non curando justitiam, et fidem, etc., quæcunque graviora sent legis (Matth. xxiii). Sed cum illi ore suo semetipsos judicantes, dixissent: *Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricolis (Matth. xxiii)*, quid, iste intulit? *Ideo dico vobis*, ait, *quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (ibid).* Igitur quod ait: *Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes exstiterunt, et non cognovi*, idem est ac si dicat: *Ipsi quidem regnare voluerunt, sed auferetur ab eis regnum Dei, quia non regnare vo-*